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PROJETO DE LEI

Autoriza o Estado do Parana a realizar operagéo
de aumento do capital social da Centrais de
Abastecimento do Parana S.A., nas condigbes e
até o valor que especifica.

Art. 1° Autoriza o Estado do Parana, acionista controlador da Centrais de
Abastecimento do Parana S.A. - CEASA/PR, nos termos do inciso XX do art. 87
da Constituigdo do Estado do Parana, a propor e aprovar o aumento de capital
no valor de R$ 23.200.000,00 (vinte e trés milhdes e duzentos mil reais).

§ 1° A Centrais de Abastecimento do Parana S.A. - CEASA/PR passara, a partir
do aumento do capital, a contar com capital social de R$ 56.314.102,00
(cinquenta e seis milhdes, trezentos e quatorze mil, e cento e dois reais).

§ 2° O Estado do Parana devera deter, no minimo, a maioria do capital acionario
votante. ;

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
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Documento: 7921.753.4984AumentodecapitalCEASA.pdf.
Assinatura Qualificada realizada por: Carlos Roberto Massa Junior em 25/11/2024 14:47.

Inserido ao protocolo 21.753.498-4 por: Marcus Vinicius Passos Rosa em: 25/11/2024 14:45.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual n® 7304/2021.
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SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA E DO ABASTECIMENTO
DECLARAGAO DE ADEQUAGAO ORGAMENTARIA DA DESPESA — DAD

N° 1081/2024 NFS/SEAB
PROTOCOLO: 22.673.327-2 1 21.753.498-4
INTERESSADO: Centrais de Abastecimento do Parana S/A
CNPJ: 75.063.164/0001-67
ASSUNTO: Integralizagédo de Capital na CEASA
DISPOSITIVO LEGAL: Elaboragéo de Anteprojeto de Lei

O presente processo visa a solicitagdo de recursos orgamentarios e
financeiros, através da Integralizagdo de Capital entre a SEAB e o CEASA, recursos estes, que seréo
destinados a reforma e ampliagdo de prédio, pavilhdo D, nas dependéncias da Unidade Atacadista de Curitiba,
Foz do Iguagu e Londrina.

Os valores solicitados para atender ao repasse sao:

e Protocolo n®22.673.327-2: reconstrugdo do Pavilhdo D, sinistrado: R$ 9.000.000,00.

e Protocolo n°21.753.498-4: |. Construgdo de Novo Banco de Alimentos na Unidade de Curitiba; II.
Construgdo de Novo Banco de Alimentos na Unidade de Foz do Iguagu; lll. Troca de telhado do
Mercado do Produtor da Unidade de Curitiba; IV. Troca de telhado do Mercado do Produtor da Unidade
de Londrina; V. Infraestrutura do Desdobramento da Unidade de Curitiba; VI. Projeto e Execugéo de
Paisagismo para a Unidade de Curitiba; R$ 11.250.000,00;

o Reforma e ampliagdo para instalagdo da sede administrativa no interior da Unidade Atacadista da
CEASA/PR de Curitiba: R$ 2.500.000,00;

o Aquisicdo de um caminh&o equipado com bau refrigerado: R$ 450.000,00.

Totalizando o valor do repasse em R$ 23.200.000,00 (vinte e trés milhdes
e duzentos mil reais), conforme documentos constantes no protocolado.

Identificacdo da Despesa e impacto previsto abaixo:

| Orgéo: 6500 - SEAB
Unidade: : 6501 — Gabinete do Secretério
ProgramalAtividade: 6501.20.605.22.7512 — Integralizacédo de Capital na Ceasa
Fontes de Recursos: 500 — Recursos nao Vinculados de Impostos
Fonte Detallhada: 000000 — Sem detalhamento
Regido Intermediaria: 4100 - Estado
Municipio: 9999999

Identificador do Exercicio:|2 — Recursos de exercicios anteriores
Natureza de Despesa: 459065.11 - MEP - Constituigdo ou Aumento do Capital Social - CEASA/PR (2245

Espécie de Despesa: 05 — Inverséao financeira

2024 R$ 23.200.000.00
2025 R$ 0,00

2026 R$ 0,00

Declaro, na qualidade de ordenador de despesas desta unidade que:

a) Nos termos do Quadro de Detalhamento de Despesa - QDD em anexo, e para fins de informacéo de
disponibilidade orgamentéria e financeira, a despesa identificada tem adequagdo orgamentaria e
financeira com a Lei Orgamentaria Anual (LOA 2024) e é compativel com o Plano Plurianual (PPA) e
com a Lei de Diretrizes Orgcamentarias (LDO) vigentes, nos termos do ar.16, inciso Il, da Lei
Complementar n°101/00.

b) Esta Secretaria de Estado da Agricultura e do Abastecimento, diligenciara para a inclusdo da despesa
nas leis orgamentérias anuais dos exercicios seguintes, caso aplicavel.

C) As informagbes e documentos existentes neste protocolado estdo de acordo com as regras
administrativas, atestando, portanto, a regularidade do pedido na esfera civil e penal.

Responsabilizo-me, por fim, pelas informagdes prestadas, sob pena de pratica do crime previsto no art. 299,

caput e paragrafo unico, do Cédigo Penal, e ato de improbidade administrativa, nos termos do art.10, incs. IX e

X|, da Lei Federal n° 8.429, de 2 de junho de 1992, sem prejuizo das demais sang¢des penais, administrativas e

civeis cabiveis. RICHARDSON DE SOUZA Curitiba, 25 de novembro de 2024
Diretor Geral

Assinatura Qualificada realizada por: Richardson de Souza em 25/11/2024 12:48. Inserido ao protocolo 21.753.498-4 por: Jaqueline Neubauer em: 25/11/2024 12:35.
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GOVERNO D ESTADO
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MENSAGEM N° 79/2024 Curitiba, data da assinatura digital.

Senhor Presidente,

Nos termos dos arts. 65, 66 e inciso XX do art. 87, todos da Constituicdo
do Estado do Parana, submeto & deliberagdo de Vossas Exceléncias o texto do
Projeto de Lei que autoriza o Estado do Parana a realizar operagao de aumento
do capital social da sociedade de economia mista Centrais de Abastecimento do
Parana S/A - CEASA/PR.

O objetivo da proposta é realizar um aporte no valor de R$ 23.200.000,00
(vinte e trés milhdes e duzentos mil reais) ao capital social da CEASA/PR para a
aquisicdo de materiais e a realizagédo de diversas obras em suas instalagbes, como
a construcdo de bancos de alimentos, a reforma de telhados e a adequagdo da
infraestrutura em area de desdobramento nas unidades de Curitiba, Foz do Iguacu e
Londrina, além da reconstrucéo do Pavilhdo D da Unidade Atacadista de Curitiba,
visando & reposigéo dos boxes atingidos pelo incéndio ocorrido em junho deste ano.

Tal medida pretende fomentar os processos de produgéo, de
industrializagdo e de escoamento de alimentos, aprimorando a logistica intema e
extema de trabalho, agdes que se demonstram como essenciais para viabilizar a
plena execugéo das atividades desempenhadas pela CEASA/PR nos programas
relacionados ao fornecimento de alimentos e insumos a populagdo paranaense.

Cumpre ressaltar que as despesas decorrentes da medida sdo compativeis
com a Lei Orgcamentaria Anual de 2024, aprovada pela Lei n° 21.862, de 18 de
dezembro de 2023, e estdo em consonancia com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n°
21.861, de 18 de dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024
(Lei n° 22.065, de 18 de julho de 2024), bem como com o disposto no inciso Il do art.
16 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000.

Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 21.753.498-4
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Por fim, requer-se que a presente proposicéo seja apreciada em regime de
urgéncia, com fundamento no § 1° do art. 66 da Constituico do Estado do Parana, em

razao da importancia da matéria.
Certo de que este Projeto de Lei merecerd dessa Assembleia Legislativa

necessario apoio e consequente aprovagao.

CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 18583/2024

Informo que esta proposi¢éo foi apresentada na Sessao Ordinaria do dia 25 de novembro de 2024
e foi autuada como Projeto de Lei n° 701/2024 - Mensagem n° 79/2024.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, as 17:30, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18583 e o
codigo CRC 1D7A3E2F5C6A6EC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMAGCAO N° 18584/2024

Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constata-se que a presente proposigao
nao possui similar nesta Casa.

Curitiba, 25 de novembro de 2024.

Camila Brunetta
Mat. 20.373

CAMILA BRUNETTA SILVA

’2?3’:2‘..‘.‘2: ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, as 17:31, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18584 e o
codigo CRC 1A7F3B2F5A6E6FD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

DESPACHO - DL N° 11505/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Constituicao e Justica.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ¥, Documento assinado eletronicamente em 25/11/2024, as 17:40, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11505 e o
codigo CRC 1A7C3F2A5C6EGAE
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 993/2024

PL N°701/2024
AUTORIA: PODER EXECUTIVO - MSG N° 79/2024

Autoriza o Estado do Parané a realizar operagéo de aumento do capital social da
Centrais de Abastecimento do Parana S.A., nas condigbes e até o valor que
especifica.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo, autuado sob o n° 701/2024, tem por objetivo autorizar o
Poder Executivo, na qualidade de acionista controlador da Centrais de Abastecimento do Parana S.A. - CEASA/PR, a
propor e aprovar o aumento de capital da sociedade, no valor de R$ 23.200.000,00, passando a contar com capital
social de R$ 56.314.102,00. Ainda, estabelece que o Estado do Parana devera deter, no minimo, a maioria do capital
acionario volante.

Em sua justificativa, o Governador do Estado aponta que a proposta visa viabilizar a aquisicdo de materiais € a
realizacdo de diversas obras nas instalagbes da CEASA, fomentando processos de produgao, de industrializagéo e de
escoamento de alimentos e aprimorando a logistica interna e externa de trabalho, acdes que se demonstram como
essenciais para viabilizar a plena execugdo das atividades desempenhadas pela instituicdo nos programas
relacionados ao fornecimento de alimentos e insumos a populagao paranaense.

Por fim, declara que as despesas s&o compativeis com a legislagéo orgamentaria, trazendo em anexo declaragéo do

Diretor Geral da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento no mesmo sentido, além da previsdo do impacto
financeiro nos exercicios de 2024, 2025 e 2026.

FUNDAMENTACAO

Prefacialmente, destaque-se que o art. 41 do RIALEP atesta as competéncias da presente Comissao que, em suma,
se concretiza em emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagao regimental e carater
estrutural das proposi¢des.

Mencionada a competéncia desta Comisséo para a emissdo de pareceres técnicos sobre as proposi¢des, passa-se a
analisar os demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a propositura de projetos, verifica-se a proposigaoencontra amparo no art. 162, inciso lll,
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

§1° do RIALEP, que garante a iniciativa dos Projetos ao Governador do Estado. Seguindo a mesma orientagéo, a
Constituicdo do Estado do Parana, em seu artigo 65, estabelece regra assemelhada que inclusive delineou a acima
citada.

O Projeto de Lei em analise tem por objetivo autorizar o Poder Executivo a promover 0 aumento de capital social da
Centrais de Abastecimento do Parana S.A. - CEASA/PR, sociedade de economia mista responsavel por ordenar a
fungédo de abastecimento de géneros alimenticios no Estado do Parana.

Sobre o tema, o artigo 66 da Constituicdo do Estado do Parana estabelece a iniciativa privativa do Governador do
Estado nas Leis que disponham sobre a estruturacdo e atribuicbes das Secretarias de Estado e 6rgdos da
administracao:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituicdo, sdo de iniciativa privativa do
Governador do Estado as leis que disponham sobre:

()

IV - criagdo, estruturagdo e atribuicbes das Secretarias de Estado e Orgdos da
administragéo publica.

Traz também, em seu art. 87, a competéncia privativa do Chefe do Poder Executivo para iniciar o processo legislativo,
exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a dire¢do superior da administragdo estadual e, mediante
autorizacdo da Assembleia Legislativa, subscrever, adquirir agdes ou aumentar o capital de empresas publicas e
sociedades de economia mista:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:

()

Il - exercer, com o auxilio dos Secretarios de Estado, a direcdo superior da
administragéo estadual;

IV - iniciar o processo legislativo, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢do;

()

XX - mediante autorizagdo da Assembléia Legislativa, subscrever ou adquirir agées,
realizar ou aumentar capital, desde que haja recursos habeis, de sociedade de economia
mista ou de empresa publica, bem como dispor, a qualquer titulo, no todo ou em parte, de
acdes ou capital que tenha subscrito, adquirido, realizado ou aumentado.

O Projeto de Lei em analise trata justamente da autorizag&o exigida pela Constituigdo Estadual para realizar o
aumento de capital de sociedade de economia mista, tendo o Governador do Estado exercido sua competéncia
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

privativa reservada pela Constituicdo Estadual ao iniciar o processo legislativo.

Ja em relagédo ao impacto financeiro ocasionado pela medida, a justificativa do Projeto traz declaragdo do Governador
do Estado afirmando que as despesas séo compativeis com a legislagdo orgamentaria, trazendo em anexo declaragéo
do Diretor Geral da Secretaria de Estado da Agricultura e Abastecimento no mesmo sentido, além da previsdo do
impacto financeiro nos exercicios de 2024, 2025 e 2026.

Assim, atende os requisitos do art. 16 da Lei Complementar Federal 101/2000, que estabelece normas de finangas
publicas voltadas para a responsabilidade na gestéo fiscal:

Art. 16. A criagdo, expansdo ou aperfeicoamento de agdo governamental que acarrete
aumento da despesa sera acompanhado de:

I - estimativa do impacto orgamentario-financeiro no exercicio em que deva entrar em
vigor e nos dois subseqlientes;

Il - declaragdo do ordenador da despesa de que o aumento tem adequagéo orgamentaria
e financeira com a lei orgamentaria anual e compatibilidade com o plano plurianual e com
a lei de diretrizes orgamentarias.

§1° Para os fins desta Lei Complementar, considera-se:

I - adequada com a lei orgamentaria anual, a despesa objeto de dotagdo especifica e
suficiente, ou que esteja abrangida por crédito genérico, de forma que somadas todas as
despesas da mesma espécie, realizadas e a realizar, previstas no programa de trabalho,
néo sejam ultrapassados os limites estabelecidos para o exercicio;

Il - compativel com o plano plurianual e a lei de diretrizes orgamentarias, a despesa que
se conforme com as diretrizes, objetivos, prioridades e metas previstos nesses
instrumentos e néo infrinja qualquer de suas disposigoes.

§2° A estimativa de que trata o inciso | do caput sera acompanhada das premissas e
metodologia de calculo utilizadas.

Por fim, no que tange a técnica legislativa, o Projeto atende os requisitos da Lei Complementar Federal n°® 95/98, bem
como, no ambito estadual, da Lei Complementar n° 176/2014, as quais dispdem sobre a elaboracdo, a redagao, a
alteracdo e a consolidacéo das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do projeto de lei, tendo em vista sua CONSTITUCIONALIDADE E
LEGALIDADE, bem como por preencher os requisitos de Técnica Legislativa.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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Curitiba, 26 de novembro de 2024

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Presidente

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

Relator

DEPUTADO HUSSEIN BAKRI

2?3':2‘..“.‘:: ' v, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 14:21, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

4 A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 993 e o
codigo CRC 1D7B3F2E6E4F1CD
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO N° 18596/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 701/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Constituicdo e Justica. O parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de novembro de 2024.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 26 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

’2?3’:2‘..‘.‘52 ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 14:53, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18596 e o
codigo CRC 1B7B3A2D6A4C3EA
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DESPACHO - DL N° 11510/2024

Ciente;

Encaminhe-se a Comissdo de Finangas e Tributagao.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 26/11/2024, as 16:01, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11510 e o
codigo CRC 1E7E3A2D6A4B3AD
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PARECER DE COMISSAO N° 1012/2024

AUTORIZA O ESTADO DO PARANA A REALIZAR OPERAGAO DE AUMENTO
DO CAPITAL SOCIAL DA CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO PARANA
S.A., NAS CONDICOES E ATE O VALOR QUE ESPECIFICA

RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo do Estado do Parana tem por objeto legislativo autorizar o
Estado do Parana a realizar operagdo de aumento do capital social da Centrais de Abastecimento do Parana S.A., nas
condicdes e até o valor que especifica.

Na Comisséo de Constituicao e Justica o Projeto de Lei em analise recebeu parecer favoravel, tendo sido aprovado.

FUNDAMENTAGAO

Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissédo de Finangas e Tributagdo, em consonancia ao disposto no
artigo 42, do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comisséo de Finangas e Tributagdo manifestar-se sobre:

| — os aspectos financeiros e orgamentarios publicos de quaisquer proposigcées que
importem aumento ou diminuig¢do de receita ou da despesa publica, Regimento Interno 37
quanto a sua compatibilidade ou adequagdo com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes
Orgamentarias e o orgamento anual;

Il - as atividades financeiras do Estado;

Ill - a matéria tributaria;

IV — 0s empréstimos publicos;

V — as matérias que disponham sobre a remuneragdo dos agentes politicos estaduais,
incluindo os secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Publico e
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do Tribunal de Contas; e

VI - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n° 101, de 4 de maio de
2000 - Lei de Responsabilidade Fiscal.

Sendo a iniciativa respeitada e, com fidelidade as fungdes regimentais, resta também clara a fungdo dessa comisséo
parlamentar, segue-se com a analise de eventuais impactos financeiros ou orgamentarios.

A apresentacdo do presente PL, tem por objetivo autorizar o Estado do Parana a realizar operacdo de aporte para
aumento do capital social da sociedade de economia mista Centrais de Abastecimento do Parana S/A - CEASA/PR, no
valor de R$ 23.200.000,00 (vinte e trés milhdes e duzentos mil reais) para a aquisicdo de materiais € a realizagdo de
diversas obras em suas instalagdes, como a construgédo de bancos de alimentos, a reforma de telhados e a adequagéo
da infraestrutura, nas unidades de Curitiba, Foz do Iguagu e Londrina, além da reconstru¢éo do Pavilhdo D da Unidade
Atacadista de Curitiba atingida pelo incéndio ocorrido em Junho deste ano.

Haja vista que referido projeto de Lei acarretara claro aumento de despesa, foi anexado a Declaragdo de Adequagao
Orcamentaria da Despesa — DAD n° 1081/2024 NFS/SEAB, constando a responsabilizagdo do signatario pelas
informacgbes prestadas, estando assim compativel com a Lei Orgamentaria Anual de 2024, aprovada pela Lei
n°21.862, de 18 de dezembro de 2023, e estdo em consonancia com o Plano Plurianual 2024-2027 (Lei n° 21.861, de
18 de dezembro de 2023) e com a Lei de Diretrizes Orgamentarias de 2024 (Lei n® 22.065, de 18 de julho de 2024),
bem como com o disposto no inciso |l do art. 16 da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000, nao
havendo 6bice desta comissao ou outro fator qualquer que imponha a desaprovagéao.

Visto a analise constitucional de legalidade trazida pela egrégia CCJ, esta comissao também pugna pela legalidade e
aprovagao do presente projeto.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opino pela APROVACAO do Projeto de Lei, tendo em vista a adequagdo dos preceitos legais
ensejados de atuacao desta Comisséo de Finangas e Tributacao.

Curitiba, 26 de novembro de 2024

Dep. MARCIO PACHECO
PRESIDENTE

2/3



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

Dep. ADAO LITRO
RELATOR

DEPUTADO ADAO LITRO

J:f::::::: v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 09:36, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 1012 e o
codigo CRC 1D7B3D2D7D1A0BF
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INFORMAGCAO N° 18649/2024

Informo que o Projeto de Lei n° 701/2024, de autoria do Poder Executivo, recebeu parecer favoravel
na Comissao de Finangas e Tributagédo. O parecer foi aprovado na reuniao do dia 26 de novembro de 2024.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas e esta em condigdes de prosseguir
seu tramite.

Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comisséo de Constituicao e Justica; e

- Comissao de Finangas e Tributag&o.

Curitiba, 27 de novembro de 2024.

Maria Henrique de Paula
Mat. 40.668

MARIA HENRIQUE

ASSINATURA

ELETRONICA ' v, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 10:15, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 18649 e o
codigo CRC 1F7E3E2E7B1C3AD
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DESPACHO - DL N° 11556/2024

Ciente;

Encaminhe-se & Comissao de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA

ELETRONICA ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 27/11/2024, as 11:05, conforme Ato da Comisséo

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 11556 e o
codigo CRC 1A7B3D2C7E1F3DB
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PARECER DE COMISSAO N° 1030/2024

COMISSAO DE AGRICULTURA, PECUARIA, ABASTECIMENTO E DESENVOLVIMENTO RURAL

Projeto de Lei n° 701/2024
Autor: Poder Executivo

Ementa: Autoriza o Estado do Parana a realizar operagdao de aumento do capital social da Centrais de
Abastecimento do Parana S/A, nas condigoes e até o valor que especifica.

PREAMBULO

O Projeto de Lei sob o n° 701/2024 (Mensagem n° 79/24) de iniciativa do Poder Executivo dispée sobre
autorizacao para que o Estado do Parana acionista controlador da Centrais de Abastecimento do Parana S/A -
CEASA-PR, a propor e aprovar o aumento de capital no valor de R$ 23.200.000,00 (vinte e trés milhdes e
duzentos mil reais).

A CEASA PARANA S/A é uma Sociedade de Economia Mista, vinculada a Secretaria de Estado da
Agricultura e do Abastecimento e tem dentre suas atribuigdes construir, instalar e administrar centrais de
abastecimento e mercados destinados a orientar e disciplinar a distribuicao e colocagdo de hortigranjeiros e
outros produtos alimenticios, além de efetuar a compra, venda, transporte e distribuicdo de géneros
alimenticios, diretamente a varejistas e/ou consumidores, exclusivamente quando competir-lhe a participagao
em programas sociais em sintonia com a politica governamental.

Através da Mensagem n° 79/24, o Poder Executiva destaca que o objetivo da proposta de aporte
no valor de R$ 23.200.000,00 (vinte e trés milhdes e duzentos mil reais) ao capital social da CEASA-PR
atendera a aquisicdo de materiais e a realizagao de diversas obras em suas instalagbes, como a construgao de
bancos de alimentos, a reforma de telhados e a adequacgéo da infraestrutura em area de desdobramento nas
Unidades de Curitiba, Foz do Iguagu e Londrina; além da reconstrucéo do Pavilhdo -D- da Unidade Atacadista
de Curitiba, visando a reposicao dos boxes atingidos pelo incéndio ocorrido no més de junho deste ano.

FUNDAMENTAGAO

Conforme previsao contida no art. 45 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
(ALEP), compete a Comissao de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural manifestar-se
sobre proposigoes afins a estas areas; e neste sentido, levando-se em consideragao que a autorizagao para o
Estado do Parana realizar operacao de aumento do capital social da CEASA-PR pretende fomentar os
processos de producao, de industrializagao e de escoamento de alimentos, aprimorando-se a logistica interna
e externa de trabalho; este colegiado considera que a acao se demonstra essencial para viabilizar a plena
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execugdo das atividades desempenhadas pela sociedade nos programas relacionados ao fornecimento de
alimentos e insumos a populagao paranaense.

CONCLUSAO

A matéria tramitou pelas Comissdes de Constituicdo e Justica e de Finangas e Orgamento cumprindo os
requisitos legais.

Com o aporte de capital social autorizado a Centrais de Abastecimento do Parana S/A passara a contar com
capital social de R$ 56.314.102,00 (cinquenta e seis milhdes, trezentos e quatorze mil, e cento e dois reais); e 0
Estado do Parana devera deter, no minimo, a maioria do capital votante.

O Parecer desta Comissao de Agricultura, Pecuaria, Abastecimento e Desenvolvimento Rural é FAVORAVEL e

opinativo pela APROVAGAO do Projeto de Lei n° 701/2024 autorizando-se a operagédo de aumento do capital
social da Centrais de Abastecimento do Parana S/A, nas condigoes e até o valor que especifica.

Curitiba, 2 de dezembro de 2024

DEPUTADO ARTAGAO JUNIOR

Presidente em exercicio

DEPUTADO ANIBELLI NETO

Relator

. DEPUTADO ANIBELLI NETO
25’222‘.322 ' ¥, Documento assinado eletronicamente em 02/12/2024, as 17:14, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.
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